



## BILAN

de l'exercice 2019

ACTIF	EXERCICE			Exercice 2018
	Brut	Amortissement	Net 2019	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Droit au bail				
Autres	340 189.36 €	293 787.70 €	46 401.66 €	28 293.67 €
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Agencements et aménagements de terrains				
Constructions				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations techniques, matériel et outillage à caractère pédagogique				
Autres	125 450.05 €	103 176.71 €	22 273.34 €	27 748.82 €
Immobilisations corporelles en cours				
Dépréciation des immobilisations (amortissement pour ordre)				
<b>Sous-total</b>	<b>465 639.41 €</b>	<b>396 964.41 €</b>	<b>68 675.00 €</b>	<b>56 042.49 €</b>
Immobilisations financières				
Participations et autres formes de participation				
Prêts			667.72 €	667.72 €
Autres				
<b>TOTAL I</b>			<b>69 342.72 €</b>	<b>56 710.21 €</b>

# BILAN

EXERCICE : 2019

Feuillelet n° 56

	Exercice 2019	Exercice 2018
<b>ACTIF</b>		
<b>ACTIF CIRCULANT</b>		
Stocks		
Créances		
Fournisseurs débiteurs	527 231.69 €	726 157.38 €
Clients et comptes rattachés		
Personnel et comptes rattachés	121.80 €	337.41 €
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	847 160.60 €	878 653.34 €
Etat et autres collectivités publiques	115 971.00 €	
Autres créances		
Comptes transitoires ou d'attente	5 000.00 €	5 000.00 €
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Caisse	1 092.87 €	820.00 €
Comptes courants	1 312 358.55 €	898 242.15 €
Régies d'avance et accreditifs		
<b>REGULARISATION</b>		
Charges constatées d'avance	169 947.53 €	26 341.75 €
<b>TOTAL II</b>		
Charges à répartir sur plusieurs exercices	2 978 884.04 €	2 535 552.03 €
<b>TOTAL III</b>		
Primes de remboursement des obligations		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>	<b>3 048 226.76 €</b>	<b>2 592 262.24 €</b>

# BILAN

EXERCICE : 2019

Feuillelet n° 57

	PASSIF	Exercice avant l'affectation	Exercice précédent avant l'affectation	Exercice après l'affectation 2019	Exercice précédent 2018
<b>CAPITAUX PROPRES</b>					
Apports					
Dotation initiale		300 000.00 €	300 000.00 €	300 000.00 €	300 000.00 €
Dons et legs en capital					
Affectation					
Réserves					
Autres réserves (réserves facultatives)		39 636.74 €	39 636.74 €	39 636.74 €	39 636.74 €
Dépréciation de l'actif (à déduire)					
Report à nouveau	(solde créditeur ou débiteur)	-290 582.94 €	398 507.65 €	347 532.04 €	-290 582.94 €
Résultat net de l'exercice	(bénéfice ou perte)	638 114.98 €	-689 090.59 €		
Subventions d'investissement		214 443.11 €	212 463.11 €	214 443.11 €	212 463.11 €
Subventions d'investissement inscrites au compte de résultat (à déduire)		-205 160.10 €	-204 500.10 €	-205 160.10 €	-204 500.10 €
<b>TOTAL I</b>		<b>696 451.79 €</b>	<b>57 016.81 €</b>	<b>696 451.79 €</b>	<b>57 016.81 €</b>

# BILAN

EXERCICE : 2019

Feuillelet n° 58

PASSIF		Exercice 2019	Exercice 2018
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices		124 691.92 €	100 448.03 €
<b>TOTAL II</b>		<b>124 691.92 €</b>	<b>100 448.03 €</b>
<b>DETTES</b>			
<b>DETTES FINANCIERES</b>			
Emprunts		42 999.34 €	
Avances de l'Etat et autres collectivités territoriales			
Comptes courants créditeurs			
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>			
Fournisseurs		902 583.36 €	1 200 395.32 €
Fournisseurs d'immobilisations			
Clients et comptes rattachés		373 193.63 €	84.11 €
Personnels et comptes rattachés		80 105.08 €	355 716.90 €
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques		133 080.95 €	24 073.00 €
Autres dettes (y. c.47)			833 648.07 €
<b>REGULARISATION</b>			
Produits constatés d'avance		695 120.69 €	20 880.00 €
<b>TOTAL III</b>		<b>2 227 083.05 €</b>	<b>2 434 797.40 €</b>
<b>TOTAL GENERAL(I + II + III)</b>		<b>3 048 226.76 €</b>	<b>2 592 262.24 €</b>

**FRAIS DE DEPLACEMENTS, DE MISSIONS, RECEPTIONS ET DE REPRESENTATION**

montant en €	compte 6254 déplacements	compte 62564 missions (repas+hébergement)	compte 6258 frais de représentation
◇ <b>Président</b>	16 197,28 €	1 180,02 €	1 322,75 €
◇ <b>Bureau</b> hors Président	18 459,96 €	807,99 €	
◇ <b>Membres élus</b> hors Bureau	16 748,83 €	15,25 €	

**INDEMNITES DE FONCTIONS ET VACATIONS**  
(compte 653)

	Indemnités de fonction	vacations
◇ <b>Président</b>	25 008,00 €	
◇ <b>Trésorier</b>	8 127,60 €	
◇ <b>Bureau</b> hors Président hors Trésorier		17 594,17 €
◇ <b>Membres élus</b> hors Bureau		15 473,70 €



# TAXE POUR FRAIS DE CHAMBRE DE METIERS

REALISATIONS POUR L'EXERCICE 2019

ANNEXE III

ASSUJETTIS :

32 131

Droit fixe	116 €	Montant écrêté	6 489 549 €
		3 727 196 €	
TFCMA DES Micro entreprises			518 831 €
Droit additionnel	% voté.....	<input type="text" value="30%"/>	
	Produit théorique.....	<input type="text" value="3 354 476 €"/>	
Majoration pour frais de formation continue	% voté du maximum du droit fixe.....	<input type="text"/>	
	Produit F.A.F. interprofessionnels (25%).....	<input type="text"/>	
	Produit F.A.F. Chambre de Métiers.....	<input type="text"/>	
	Produit autres F.A.F. destinataires.....	<input type="text"/>	

TOTAL :

## SUBVENTIONS EN EXONERATION DE LA TAXE D'APPRENTISSAGE

REALISATIONS POUR L'EXERCICE 2019

- 1 - Sommes collectées.....
- 2 - F.N.I.C.....
- 3 - Reversements effectués.....
- 4 - Sommes utilisées.....



Réalisations 2019

TABLEAU RECAPITULATIF : BUDGET DE FONCTIONNEMENT

CHARGES	Rectifié 2019	Comptes 2019	PRODUITS	Rectifié 2019	Comptes 2019
Charges de personnel (64)	2 144 783	2 160 667.83	Subventions d'exploitation (74)	2 033 234	2 208 665.97
Personnel extérieur (621)	116 650	123 343.74	<i>dt Ministère Com. Artisanat (7412)</i>		
Taxe sur les salaires (6311)	161 426	158 236.46	<i>dt Région (7442) + Europe (7446) + Autres M. (7447)</i>	1 929 504	
			<i>dt l'axe d'apprentissage (7481)</i>		
Achats (60) (sauf 603)	22 800	20 818.09	<i>dt FAF artisans (7482) + FAF Personnel CMA (7484)</i>	48 605	
Variation des stocks (603)			Production stockée (71)		
Charges spécifiques (657 et 658)	6 957 981	6 766 416.99	Produits spécifiques (757)	8 283 990	8 323 262.80
Autres charges de gestion (61, 62 sauf 621, 63 sauf 6311, 65 sauf 657 et 658)	2 251 666	1 992 040.83	Produits de gestion (70,72,75 sauf 757)	1 389 572	1 364 733.68
Dotations amort. et prov. d'exploit. (68)	158 500	151 978.13	Rep. Sur amort.provis.d'exploit. (781)	100 500.00	100 448.03
			Transferts de charges d'exploit. (791)	1 000	2 235.16
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>11 813 806</b>	<b>11 373 502.07</b>	<b>Total produits d'exploitation</b>	<b>11 808 296</b>	<b>11 999 345.64</b>
<b>Résultat d'exploitation (+ ou -)</b>	<b>-5 510</b>	<b>625 843.57</b>			
Charges financières (66)	150	54.98	Produits financiers (76)	3 000	1 192.85
<i>dt intérêts des emprunts et dettes (66116)</i>			Reprises sur prov. fin. (786)		
Dotations amort. et prov. charges fin. (686)			Transferts de charges fin. (796)		
			<b>Total produits financiers (76)</b>	<b>3 000</b>	<b>1 192.85</b>
<b>Total charges financières (66)</b>	<b>150</b>	<b>54.98</b>			
<b>Résultat financier (+ ou -)</b>	<b>2 850</b>	<b>1 137.87</b>			
Charges exceptionnelles (67)	4 000	7 509.65	Produits exceptionnels (77)	6 660	18 643.19
<i>dt v.n.c. actifs cédés (675)</i>			<i>dt produits de cessions d'actifs cédés (775)</i>		
			<i>dt quote-part subv. invest. (777)</i>	660	
Dotations amort. et prov. charges except. (687)			Reprises sur prov. Except. (787)		
			Transferts de charges except. (797)		
<b>Charges exceptionnelles (67)</b>	<b>4 000</b>	<b>7 509.65</b>	<b>Produits exceptionnels (77)</b>	<b>6 660</b>	<b>18 643.19</b>
<b>Résultat exceptionnel (+ ou -)</b>	<b>-4 000</b>	<b>11 133.54</b>			
Impôts sur bénéfices (69)					
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>11 817 956</b>	<b>11 381 066.70</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>11 817 956</b>	<b>12 019 181.68</b>
Résultat net (+ ou -)		638 114.98			
<b>TOTAUX EGAUX</b>	<b>11 817 956</b>	<b>12 019 181.68</b>	<b>TOTAUX EGAUX</b>	<b>11 817 956</b>	<b>12 019 181.68</b>

11381066.7

638114.98  
0.00

## TABLEAU FINANCIER RECAPITULATIF - REALISATIONS 2019

	DEBUT DE L'EXERCICE	+	VARIATIONS	FIN DE L'EXERCICE
Fonds de roulement .....	100 753	+	694 046	794 799
Décomposition du fonds de roulement - trésorerie.....	909 524	-	-116 246	793 278
- Besoins en fonds de roulement.....	-808 770	+	807 248	-1 522

1 - <u>charges de personnel</u> =	2 160 668	18.98%
total des charges	11 381 067	
2 - <u>charges spécifiques</u> =	6 766 417	59.45%
total des charges	11 381 067	
3 - <u>ressources propres</u> =	8 323 263	69.25%
total des produits	12 019 182	
4 - <u>subventions d'exploitation</u> =	2 208 666	18.38%
total des produits	12 019 182	
5 - <u>capacité d'autofinancement</u> =	688 985	5.73%
total des produits	12 019 182	
6 - <u>remboursement des emprunts hors part subventionn</u>	5 501	0.00%
total des produits	12 019 182	
7 - <u>remboursement des emprunts hors part subventionn</u>	5 501	0.00%
ressources propres	8 323 263	
8 - <u>investissements</u> =	39 919	0.33%
total des produits	12 019 182	

Réalisations 2019

Tableau de Financement consolidé

EMPLOIS	Rectifié 2019	Comptes 2019	RESSOURCES	Rectifié 2019	Comptes 2019
Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé :	47 000	39 918.72	Capacité d'autofinancement de l'exercice	57 340	688 985.06
Immobilisations incorporelles	32 000	37 650.00	Cessions ou réduction de l'actif immobilisé :	0	0.00
Immobilisations corporelles	15 000	2 268.72	Cessions d'immobilisations :		
Immobilisations financières			- incorporelles		
			- corporelles		
Charges à répartir sur plusieurs exercices (a)			Cessions ou réductions d'immobilisations financières		
Réduction de dotations					1 980.00
Remboursement de dettes financières (b)	4 000.00	5 500.66	Augmentation de dotations		48 500.00
			Augmentation des dettes financières (b)	48 500	
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>51 000</b>	<b>45 419.38</b>	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>105 840</b>	<b>739 465.06</b>
<i>Variation du fonds de roulement net global</i>	<i>54 840</i>	<i>694 045.68</i>			

(a) Montant brut transféré au cours de l'exercice

(b) Sauf concours bancaires courants

Capacité d'autofin.	688 985.06
Résultat	638 114.98
Dotations aux amort.	27 286.21
Subv. Virée au CIR	-660.00
Dotations aux prov.	124 691.90
Reprise dur prov.	-100 448.03
VNC des él. actif cédés	
Prix de vente	



## BUDGET REALISE

2019

ANNEXE V

### OBSERVATIONS

En raison de la crise sanitaire dite de la COVID-19, les réunions institutionnelles telles que le Bureau, la Commission des Finances et l'Assemblée générale se sont toutes déroulées en visio conférence. L'Assemblée générale a eu lieu le mercredi 3 juin 2020.

Tous les documents avaient été transmis aux élus en amont de ces réunions.

Ces documents, à savoir les tableaux chiffrés et les commentaires, sont joints au présent document. Les comptes présentés sont consolidés avec ceux du Conseil de la Formation.

Les comptes de la CRMA doivent être appréhendés de manière séparée puisque les comptes du Conseil de Formation affectent de manière importante les données consolidées.

En effet, le résultat du CF ressort bénéficiaire de 832 482,98 € (pour mémoire, le résultat était déficitaire de 619 114 € en 2018).

Le fonctionnement du Conseil de la Formation est difficile du fait du manque de visibilité quant au versement des contributions par l'ACCROSS. La prise en charge des formations a même été suspendue pendant 2 mois.

Une subvention AGEFICE de 555.177 € a été versée en fin d'année, de même que des acomptes relatifs aux contributions 2019 et 2020. Aucun reversement au Trésor public n'a été fait et ce, en dépit d'une trésorerie substantielle au 31/12/2019.

Les comptes de la CRMA sont toujours impactés par la signature décalée des conventions FEDER pour les actions économiques pour les années 2018 et 2019.

Cela conduit à ne pas pouvoir inscrire ces ressources dans le compte de résultat alors que les charges sont engagées sur ces actions.

L'année 2019 est également marquée par le renfort de l'équipe régionale.

La TFCMA subit toujours un écrêtement.

Le résultat de la CRMA ressort également déficitaire à 194,368 € soit un résultat consolidé de 638.114,98 €.

ARRETE par la CHAMBRE REGIONALE DE METIERS et de l'ARTISANAT DU CENTRE-VAL de LOIRE dans sa séance du 3 juin 2020

CERTIFIE CONFORME :

Le Président de la Chambre Régionale de Métiers et de l'Artisanat du Centre,

Gérard BOBIER

Vu et approuvé, le

Le Préfet de la Région Centre,



**Chambres de Métiers  
et de l'Artisanat**  
Région Centre - Val de Loire

28 rue du Faubourg de Bourgogne - 45000 ORLÉANS  
Tél. 02 38 68 03 32 - Fax 02 38 68 01 07

-un solde budgétaire global qui progresse de manière substantielle, à 694 046 €. Dans les ultimes prévisions de l'exercice, l'indicateur était cantonné à 54 840 € ;

-un fonds de roulement net global chiffré à 293 028 € par vos services (page 9 de la note de présentation du budget), mais qui s'élève en réalité à 794 800 €, au 31 décembre 2019 tel que recalculé par mes services à partir du haut de bilan. Il correspond à 2,01 mois de charges de gestion courante, déduction opérée des dotations aux amortissements, dépréciations et provisions, des reversements de taxe pour frais de chambre aux chambres départementales et des subventions intégralement compensées. Ce ratio observe la norme de deux mois ayant cours.

Par rapport au budget rectifié, le budget réalisé 2019 de votre établissement prend en compte une diminution des charges de fonctionnement et une augmentation des produits concomitantes, ce qui se traduit par une consolidation de sa situation financière et par le raffermissement de ses agrégats de référence.

En conséquence, j'émet un avis favorable sur le budget réalisé 2019 de la Chambre régionale de métiers et de l'artisanat du Centre-Val de Loire.

Je vous prie de croire, Monsieur le Président, à mes sentiments les meilleurs. *(/s/ Pierre Pouessel)*

Le préfet,

Pierre **POUËSSEL**

Copie pour information à

M.le directeur régional des finances publiques

M.le directeur régional des entreprises, de la concurrence et de la consommation,  
du travail et de l'emploi